ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HOÁ

HUYỆN UỶ CẨM THUỶ

*

Số 744-CV/HU

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU

ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cẩm Thủy, ngày 22 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: - Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ;

    - Ủy ban nhân dân huyện;

               - Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện;

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc.

Ngày 29/5/2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 15-CT/TU

về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Để tổ chức thực hiện

có hiệu quả chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn huyện, Ban Thường

vụ Huyện ủy yêu cầu UBND huyện, các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các

đoàn thể, các ngành chức năng tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 15-CT/TU và các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh có liên quan. Các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị phải

xác định việc triển khai thực hiện Đề án 06 là một trong những nhiệm vụ quan

trọng, thường xuyên với quyết tâm chính trị cao, hành động quyết liệt; phân công

nhiệm vụ đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, có trọng tâm,

trọng điểm, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo, dàn trải, lãng phí.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất

lượng thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện, bảo đảm hoàn

thành đúng các mốc thời gian theo chỉ đạo của tỉnh. Đồng thời chỉ đạo các phòng,

ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp

trên địa bàn thực hiện dịch vụ công trực tuyến; hoàn thành việc cấp căn cước công

dân, định danh điện tử và đăng ký tài khoản trên cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 xã, thôn, tổ dân phố thực hiện các nội dung

theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thường xuyên thu thập, thống kê, rà soát, cập

nhật, làm sạch các dữ liệu đảm bảo thông tin công dân luôn “đúng, đủ, sạch, sống”

theo hướng dẫn của các cơ quan chức năng.

- Bố trí ngân sách địa phương phù hợp để đầu tư trang thiết bị, hạ tầng công

nghệ thông tin phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06 và chuyển đổi số trên địa bàn.

157 22/06/2023

2

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, định hướng tăng cường tuyên truyền,

phổ biến để các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân

hiểu rõ về vai trò, tầm quan trọng của việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử, nhằm cung cấp nhiều tiện ích, dịch vụ, mang lại lợi

ích thiết thực phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn, hiệu quả hơn.

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân sử dụng điện thoại thông minh, máy

tính kết nối internet để ứng dụng, sử dụng các chương trình, phần mềm do cơ quan

nhà nước cung cấp liên quan đến thực hiện các dịch vụ công, thanh toán trực tuyến.

5. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện tăng cường

thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích

cực tham gia thực hiện Đề án 06; thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân,

doanh nghiệp thực hiện các ứng dụng dịch vụ công trực tuyến, từng bước chuyển

dần từ hình thức trực tiếp sang trực tuyến.

6. Đảng ủy Công an huyện:

- Tiếp tục phát huy tốt vai trò cơ quan thường trực trong tham mưu triển

khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện; thường xuyên rà soát, đánh giá tiến độ

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và chủ động tham mưu các giải pháp thực hiện

hiệu quả Đề án; tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện phân công rõ việc, rõ

nhiệm vụ, lộ trình và thời gian cụ thể cho từng ngành, địa phương, đơn vị nhằm

triển khai quyết liệt, hiệu quả Đề án 06, đảm bảo đạt được các mục tiêu đề ra.

- Tập trung thu nhận, đề nghị cấp đủ Căn cước công dân gắn chip, tài khoản

định danh điện tử cho công dân; hướng dẫn và thực hiện các thủ tục để công dân

đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng

VNeID; phối hợp rà soát, cập nhật, làm sạch các dữ liệu đảm bảo thông tin công

dân luôn “đúng, đủ, sạch, sống” theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên

quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo Ban

Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),

- Đảng ủy Công an tỉnh (p/h),

- Như kính gửi,

- Các cơ quan liên quan,

- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Cao Văn Vượng

		vanthu.camthuy@thanhhoa.dcs.vn
	2023-06-22T09:30:27+0700

		vanthu.camthuy@thanhhoa.dcs.vn
	2023-06-22T09:30:49+0700